# MCOM-04

June - Examination 2024

# M.Com. (Previous) Examination FINANCIAL MANAGEMENT Paper: MCOM-04

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

# (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-536 Turn Over

#### खण्ड-अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Define Financial Management. वित्तीय प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) State the nature of equity shares. समता अंशों का स्वभाव बताइए।
  - (iii) What do you understand by Net Income Theory of Capital Structure ? पूंजी संरचना के शुद्ध आय सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
  - (iv) Explain cost of capital. पूंजी लागत को परिभाषित कीजिए।
  - (v) What do you mean by financial leverage? वित्तीय उत्तोलक से आपका क्या अभिप्राय है ?
  - (vi) What is Net Present Value? शुद्ध वर्तमान मूल्य क्या है ?

(2)

TT-536

- (vii) What is conservative dividend policy? कठोर लाभांश नीति क्या है ?
- (viii) What is permanent or regular working capital?

स्थायी या नियमित कार्यशील पूंजी क्या है ?

#### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. "The time value of money is important principle of financial management." Discuss.
  "मुद्रा का समय मूल्य वित्तीय प्रबन्ध का महत्वपूर्ण सिद्धान्त है।" समझाइए।
- 3. Write a short note on Project Planning. परियोजना नियोजन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 4. When would you prefer debt capital to equity?
  Upto what extent you will do so?
  आप कब तक समता पूंजी के बजाय ऋण पूंजी को पसंद
  करेंगे ? ऐसा आप किस सीमा तक करेंगे ?
- 5. Shree Synthetics Ltd. issued 10,000 ten years 8% Debentures of ₹ 100 each at 4% discount. Under the terms of Debentures Trust, these debentures are to be redeemed after ten years at 5% premium. The cost of issue is 2%. Assuming corporate tax rate at 50%. Calculate before and after tax cost of debt capital.

श्री सिंथेटिक्स लि. ने 4% बट्टे पर ₹ 100 वाले 8% 10,000 दस-वर्षीय ऋणपत्र निर्गमित किये। ऋणपत्र न्यास की शर्तों के अनुसार ये ऋणपत्र दस वर्ष पश्चात 5% प्रीमियम पर शोधनीय हैं। निर्गमन लागत 2% है। कम्पनी कर की दर 50% मानते हुए कर से पूर्व व कर के पश्चात ऋण पूंजी लागत की गणना कीजिए।

MCOM-04/7

(3) TT-536 Turn Over

(4)

*TT-536* 

- 6. Write short notes on the following:
  - (a) Types of Preference Shares
  - (b) Management of Income निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :
  - (अ) अधिमान अंशों के प्रकार
  - (ब) आय का प्रबन्ध
- 7. What do you mean by Receivables Management? How will you control the investment in receivables? Explain.

प्राप्यों के प्रबन्ध से आपका क्या अभिप्राय है ? प्राप्यों में विनियोग पर आप किस प्रकार नियंत्रण करेंगे ? समझाइए।

- 8. What is Cash Budget ? What are the methods used in preparation of cash budget ? रोकड़ बजट क्या है ? रोकड़ बजट तैयार करने में कौनसी विधियां प्रयुक्त की जाती हैं ?
- 9. Write short notes on the following:
  - (a) Operating cycle of working capital
  - (b) Objectives of inventory management निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :
  - (अ) कार्यशील पूंजी का परिचालन चक्र
  - (ब) स्कन्ध प्रबन्ध के उद्देश्य

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Critically examine the Walter's model of dividend decision.

लाभांश निर्णय के वाल्टर मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. "The functional area of financial management is broadening day by day." Do you agree with this statement? Give answer with reasons.

"वित्तीय प्रबन्ध का कार्यक्षेत्र निरन्तर व्यापक होता जा रहा है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? कारणों सहित उत्तर दीजिए।

(6)

TT-536

12. The following information is available for Ankit Ltd. :

अंकित लिमिटेड से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचनाएं उपलब्ध हैं:

₹

EBIT 11,20,000

Profit before tax 3,20,000

Fixed costs 7,00,000

Calculate % change in EPS if the sales are expected to increase by 5%.

प्रति अंश अर्जन में प्रतिशत परिवर्तन ज्ञात कीजिए, यदि बिक्री में 5% वृद्धि की आशा हो।

13. "Internal Rate of Return (IRR) is a superior technique than the Net Present Value (NPV) method." Do you agree with this statement? Give brief critical view in support of your answer.

"आन्तरिक प्रत्याय दर शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि से श्रेष्ठ तकनीक है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।

MCOM-04/7 (7) TT-536